Дело №1-52/2020

УИД 24RS0021-01-2020-000156-19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Иланский 12 мая 2020 года

Иланский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Шепелевой Н.Ю.,

при секретаре Прейс О.С.,

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Иланского района Казаковой Ю.М.,

подсудимого ФИО1,

защиты- адвоката Ефименко Н.А., предоставившего удостоверение №, и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина РФ, образование среднее, не военнообязанного, вдовца, иждивенцев не имеющего, не работающего, пенсионера по возрасту, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по данному делу в соответствии со ст.91 УПК РФ не задерживался 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы, при следующих обстоятельствах:

Так, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь военнослужащим вооруженных сил СССР, находясь на военном полигоне воинской части № вблизи 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, при производстве плановых учебных стрельб из автомата системы «

<

данные изъяты>» калибра 7,62мм не израсходовал 15 боевых патронов калибра 7,62мм, которые были выданы ему для стрельб, решив их хранить у себя и использовать для стрельбы по окончанию военной службы. 

В начале мая ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в своих личных вещах перевез вышеуказанные патроны на территорию 

<

адрес> по месту своего проживания и поместил на хранение в шкаф, установленный в спальной комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, при этом достоверно зная, что приобретение и хранение боеприпасов без соответствующего разрешения запрещено.

Кроме того, осенью ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в помещении охотничьей избушки, расположенной в лесном массиве в 20 км в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружил 135 патронов калибра 5,6мм и 5 патронов калибра 5,45мм, которые взял себе и перевез на территорию 

<

адрес> по месту своего проживания и поместил на хранение в шкаф, установленный в спальной комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, при этом достоверно зная, что приобретение и хранение боеприпасов без соответствующего разрешения запрещено.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут до № часа № минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия- обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проводимого по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции изъяли у ФИО1 из незаконного оборота:

- 15 патронов калибра 7,62мм, которые являются военными патронами образца 1943 года калибра 7,62х39мм, снаряжены промышленным способом и относятся к боеприпасам для ряда нарезного вида оружия- самозарядному калибру (

<

данные изъяты>) ручным пулеметам (

<

данные изъяты>). Для производства выстрелов пригодны;

- 5 патронов калибра 5,45мм, которые являются военными патронами калибра 5,45мм, снаряжены промышленным способом и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия, а именно к автомату 

<

данные изъяты>, пулемету 

<

данные изъяты> и их модификаций Пригодны для стрельбы и обладают достаточной поражающей способностью, превышающей предельно допустимое значение;

- 135 патронов калибра 5,6мм, которые являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, снаряжены промышленным способом и относятся к боеприпасам, предназначены для производства выстрелов из ряда нарезного оружия, спортивного пистолета 

<

данные изъяты>, карабинов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, охотничьих ружей: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Из них 126 патронов пригодны для стрельбы и обладают достаточной поражающей способностью, превышающей предельно допустимое значении. 9 патронов не пригодны для стрельбы. 

Таким образом, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в своем жилище боеприпасы- 15 патронов калибра 7,62мм, а также с осени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в своем жилище боеприпасы- 5 патронов калибра 5,45мм и 126 патронов калибра 5,6мм.

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, просит дело рассмотреть в особом порядке. 

Прокурор и адвокат не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что ФИО1 понимает, в чем его обвиняют, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно после консультации с адвокатом, а потому дело возможно рассмотреть без судебного разбирательства. 

Предъявленное подсудимому обвинение обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.222УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

У суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, проходил срочную военную службы, ориентируется в окружающем, адекватен в речевом контакте, а потому суд считает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Инкриминируемое ФИО1 преступление в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 отсутствуют. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд учитывает полное признание вины, искреннее раскаяние, неудовлетворительное состояние здоровья, а также предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе о неизвестных правоохранительным органам месте и способе приобретения боеприпасов.

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, является пенсионером, ранее не судим. Также суд принимает во внимание, что имеющееся у ФИО1 заболевание требует регулярного лечения в Красноярской краевой больнице.

При назначении наказания ФИО1 надлежит руководствоваться требованиями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд считает, что достижение целей уголовного наказания, установленных ст.43 УК РФ и принципа справедливости, закрепленного ст.6 УК РФ, возможно путем применения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не назначать, руководствуясь совокупностью обстоятельств преступления, материальным положением семьи подсудимого и полагая о возможности исправления ФИО1 без применения дополнительного наказания. 

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств и данные его личности, свидетельствуют о возможности его исправления без реального отбывания наказания, применив положения ст.73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.81-82 УПК РФ- уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные в период предварительного расследования надлежит отнести за счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 9 месяцев. Возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в сроки установленные УИИ; не менять без уведомления УИИ места жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства,- 15 гильз калибра 7,62мм, 5 гильз калибра 5,45мм, 126 гильз калибра 5,6мм, 9 патронов калибра 5,6мм, хранящиеся в камере хранения вооружения ОМВД России по Иланскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, в Красноярский краевой суд через Иланский районный суд в 10-суточный срок со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Н.Ю. Шепелева